[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº103, DE  22  DE NOVEMBRO  DE 2018
Dispõe sobre a criação de estacionamento privativo de embarque e desembarque de passageiros, na forma que especifica.

GUILHERME EUGÊNIO GRANZOTTO, PREFEITO MUNICIPAL ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 30, da Constituição Federal, e no art. 24, da Lei Federal n° 9.503/1997 (Código de Trânsito Brasileiro);

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica autorizada a criação de estacionamento privativo para embarque e desembarque de usuários do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, na rua Ângelo Emílio Grando, 48, no lado direito da esquina do prédio sede da Prefeitura Municipal até em frente ao prédio do CRAS.
                     Parágrafo único. O espaço reservado terá meio-fio pintado na cor regulamentar, contendo placa indicativa do seu destino.
                       Art. 2º  A parada deverá restringir-se ao tempo indispensável para o embarque e o desembarque de passageiros, nos termos do art. 47 do Código de Trânsito Brasileiro.
                      Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, em local de costume.

         Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 22 dias do mês de novembro de 2018.
Guilherme Eugênio Granzotto,
Prefeito Municipal.
[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image4.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image5.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº103/2018, está sendo proposto com o objetivo de disciplinar o  estacionamento privativo de embarque e desembarque de passageiros, em trecho de  via situado  entre o prédio da Prefeitura Municipal e o CRAS de Aratiba.
Em conformidade com o  Código de Trânsito Brasileiro (CTB), as paradas e estacionamentos de veículos são considerados estratégicos para o bom funcionamento do trânsito e ordenação do espaço público.

As paradas são definidas como imobilização do veículo com a finalidade e pelo tempo estritamente necessário para efetuar embarque ou desembarque de passageiros; ou seja, em local apropriado e devidamente sinalizado com a placa de regulamentação que permite a parada do veículo apenas para esses fins. Nesse caso, o motorista deve permanecer no veículo e com o pisca-alerta ligado.

O estacionamento define a imobilização do veículo por tempo superior ao necessário para embarque ou desembarque de passageiros. A diferença é que o veículo pode permanecer em alguns lugares por tempo determinado, estacionado e sem a presença do condutor.

Para que possamos ter um trânsito mais harmonioso e correto, devemos observar  algumas as orientações para não cometer nenhuma infração:

- nunca parar ou estacionar seu veículo em esquinas; na contramão; em cima das calçadas; em pontos de ônibus; sobre a faixa de pedestre; canteiros; em ciclovias; ou garagens.

- não estacionar ou parar seu veículo em locais indicados para pessoas com deficiência física, ao menos que o veículo esteja devidamente regulamentado com o selo que aponte sua necessidade.

- é proibido estacionar ou parar em vagas destinadas a idosos, deficientes, viaturas policiais e corpo de bombeiros.

- não  deixar que seu veículo impeça o uso dos hidrantes de incêndio, registro de água ou tampas de poços de galeria subterrâneas localizadas nas ruas.

As alterações específicas propostas  pelo presente Projeto de Lei, se dão com o objetivo de garantir a segurança e a integridade física dos usuários do CRAS, como medida de proteção para que nenhum incidente venha a ocorrer neste espaço de grande movimentação de idosos e crianças.

Aratiba, RS, aos  22 de novembro  de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.